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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1969.28 1964.23 -0.26% 
Argjend 24.10 23.77 -1.37% 
Brent Crude 79.89 84.51 5.78% 
WTI Crude 75.67 80.1 5.85% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0839 1.0834 -0.05% 
EURCHF 0.9922 0.9946 0.25% 
EURGBP 0.8790 0.8796 0.07% 
EURALL 113.0183 113.1828 0.15% 
EURTRY 20.7289 20.8225 0.45% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 102.5060  102.73 0.22% 
VIX 18.70 19.70 5.35% 
S&P 500 4,050.83 4,109.31 1.44% 
NASDAQ 12,013.47 12,221.91 1.74% 
Dow & Jones 32,859.03 33,274.15 1.26% 
DAX-Gjermani 15,628.84 15,655.68 0.17% 
FTSE 7,631.74 7,687.18 0.73% 
NIKKEI 28,041.48 28,188.15 0.52% 
SSE-Shangai 3,272.86 3,296.40 0.72% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.47 3.53 1.90% 
SHBA 2 vite 4.03 4.10 1.85% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.35 2.40% 
Gjermani 2 vite 2.68 2.74 2.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Çmimet e naftes u rriten me 8% pas uljes se 

papritur te prodhimit te OPEC-ut; analistet 
parashikojne 100 dollare per fuçi 
 

➢ Thuhet se McDonald's do te mbylle perkohesisht 
zyrat e saj ne SHBA dhe do te pergatise njoftime 
per pushime nga puna 
 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen 
kryesisht me te uleta te henen, ndersa investitoret 
tresin rritjen e çmimeve te naftes dhe te dhenat 
zhgenjyese te aktivitetit prodhues aziatik perpara 
publikimit te shifrave te krahasueshme evropiane 
 

➢ Rritja e prodhimit ne Kine u ngadalesua ne mars 
 

➢ Banka qendrore kineze mbron masa me te forta 
per te parandaluar krizat financiare 
 

➢ Aktiviteti prodhues i Azise bie ndersa kerkesa 
boterore bie 
 

➢ Micron Probe Spurs ne Pekin 12 miliarde dollarer 
rritja e aksioneve te çipeve ne Kine 
 

➢ Shperndarja totale e 422,875 EV te Q1 te Tesla-s 
ishte me pak se parashikimet e analisteve renia 
me e keqe tremujore e çmimit te gazit natyror prej 
50% 
 

➢ Pas blerjes nga Credit Suisse, UBS do te reduktoje 
fuqine punetore deri ne 30% 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 03/04/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit  

Gjermani 03/04/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit 

Mbreteria e Bashkuar 03/04/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te Prodhimit  
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot nis procesi i gjykimit ndaj krereve te 

UÇK-se, Thaçit, Veselit, Krasniqit e Selimit 
 

➢ Punetoret e KEK-ut kane mbajtur greve 
njeoreshe sot orej ores 7:00 deri ne 8:00, 
ku ata kane kerkuar rritjen e pagave 
 

➢ Projekti i ri i ngrohjes solare 
“Solar4Kosovo” per kryeqytetin 
planifikohet qe ne vitin 2027-2028 te 
behet funksional, ku planifikohet qe te 
mbulohen mbulojme dy lagje ne Prishtine, 
ku do te sigurohen 50 megavat 
 

➢ Ky projekt eshte i dyti ne Evrope, pas atij 
ne Danimarke 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ TikTok eshte i ndaluar ne pajisjet e NATO-s 

 
➢ Zelenskiy i Ukraines shpreh mirenjohje per 

mbrojtesit e Bakhmut. Sipas CEO te Wagner, 
qyteti ka rene 
 

➢ Rusia do te vendose arme berthamore taktike ne 
Bjellorusi prane kufijve te NATO-s te aleatit te saj 
 

➢ Blinken kerkon qe Rusia te liroje Evan Gershkovich 
eshte nje reporter i WSJ 
 

➢ Partia e krahut te djathte te Koalicionit Kombetar 
te Finlandes fiton zgjedhje te ngushta 

 

“Ju mesoni me shume nga humbjet tuaja, sesa nga fitimet tuaja” 

Paul Tudor Jones 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


